市場風險為市場價格變動時，金融工具的公允價值或未來現金流量會隨之波動的風險。市場風險包括三類

風險，而該等風險因外匯匯率（外匯風險）、市場價格（價格風險）及市場利率（利率風險）產生。

外匯風險

外匯風險是受外匯匯率變化而產生虧損的風險。人民幣與本集團開展業務所用的其他貨幣之間的匯率波動

或會影響其財務狀況及經營業績。本集團面臨的外匯風險主要來自美元╱人民幣和港幣╱人民幣的匯率變

動。本集團主要於中國營運，大部分交易以人民幣結算。

本集團在本報告期末承擔的外匯風險列示如下：

於2024年12月31日

人民幣

美元

（約合人民幣）

港幣

（約合人民幣）

日元

（約合人民幣）

總計

約合人民幣

現金及現金等價物 1,954,331 60,889 29,433 – 2,044,653

定期存款 1,473,244 926,072 – – 2,399,316

以公允價值計量且其變動計入

 損益的金融資產 7,701,506 819,838 – – 8,521,344

應付股息 – – (9,891,572) – (9,891,572)

11,129,081 1,806,799 (9,862,139) – 3,073,741

於2023年12月31日

人民幣

美元

（約合人民幣）

港幣

（約合人民幣）

日元

（約合人民幣）

總計

約合人民幣

現金及現金等價物 1,776,663 65,902 23,946 – 1,866,511

定期存款 4,501,714 847,267 – – 5,348,981

以公允價值計量且其變動計入

 損益的金融資產 5,233,385 97,281 – – 5,330,666

11,511,762 1,010,450 23,946 – 12,546,158

外匯匯兌收益－淨額在合併綜合收益表中確認並包含於其他收益－淨額。

平安健康醫療科技有限公司
2024 年度報告

113

合併財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

（除特別標註外，所有金額均以人民幣千元列示）

3 金融風險管理（續）

3.1 金融風險（續）

(a) 市場風險（續）

外匯風險（續）

敏感度

以下是在所有其他變量不變的情況下，主要變量可能發生的合理變動對利潤及權益的稅前影響作出的分

析。變量之間的相關性會對釐定市場風險的最終影響產生重大作用，但為了說明變量變動造成的影響，須

假設變量的變動都是獨立的。

本集團主要面臨美元╱人民幣和港幣╱人民幣匯率變動的風險。損益對匯率變動的敏感度主要因以美元和

港幣計值的金融資產和負債而產生。

貨幣 匯率變動

對綜合收益及權益的影響

2024年12月31日 2023年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

美元 +5% 90,340 50,522

美元 -5% (90,340) (50,522)

港幣 +5% (493,107) 1,197

港幣 -5% 493,107 (1,197)

價格風險

本集團的價格風險與價值隨市價變動而波動（由利率風險和外匯風險引起的變動除外）的金融資產和負債有

關，而其主要包括分類為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產投資。

上述投資因市場價格變動而面臨價格風險，該變動可因只影響個別金融工具或其發行人的因素所致，亦可

因影響市場上交易的所有類似金融工具的因素所致。

為管理投資產生的價格風險，本集團已多樣化投資組合。該等投資乃為策略目的，或為同步實現投資收益

及平衡本集團流動資金水平而作出。每項投資均由高級管理層逐項處理。

敏感度分析乃由管理層執行，以評估於各報告期末本集團財務業績所面臨的以公允價值計量且其變動計入

損益的金融資產的權益價格風險。於2024年12月31日，倘若本集團所持有的各項工具(不包括貨幣型金融

產品及保本型理財產品)的權益價格增加╱減少5%（2023年 ：5%），則本年稅前損益將增加╱減少約人民

幣371,242千元（於2023年12月31日：人民幣216,009千元）。

利率風險

利率風險為金融工具的價值╱未來現金流量將因市場利率變化而波動的風險。浮動利率工具使本集團面臨

現金流利率風險，而固定利率工具使本集團面臨公允價值利率風險。

本集團所有以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產為權益投資，這不會令本集團面臨重大利率風

險。本集團除現金及現金等價物以及定期存款外並無重大計息資產，有關詳情已於附註24中披露。